МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР) |

НОХЧИЙН РЕСПУБЛ1^КИН
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А МИ|дИСТЕРСТВО

П Р И К А З  I

П И Ш А .
г. Г розный

О введении федеральных основных
общеобразовательных программ |

В соответствии с Федеральным законов от 29 декабря 2012 года
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российский Федерации», приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 16 ноября 2022 года
№ 992 «Об утверждении федеральной основной образовательной программы
начального общего образования», приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 16 ноября 2022 rojia № 993 «Об утверждении
федеральной основной образовательной про^аммы основного общего
образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации
от 23 ноября 2022 года № 1014 «Об утверждении федеральной основной
образовательной программы основного общег|о образования» и письмом
Министерства просвещения Российской Федерации от 16 января 2023 года
№ 03-68 «О направлении информации» в целях обеспечения единства
образовательного пространства Российской Федёрации, п р и к а з ы в а ю :

1. С 1 сентября 2023 года общеобр^овательным организациям
Чеченской Республики, имеющим государс'1|венную аккредитацию для
обучения по основным общеобразовательным программам, организовать
обучение по основным общеобразовательным программам, разработанным в
соответствии с федеральными государственными образовательными
стандартами и соответствующими федеральными основными
общеобразовательными программами (далее -  фООП).

2. Утвердить чек-лист по подготов
организаций Чеченской Республики к введеник>
согласно приложению.

3. Государственному бюджетному учре
профессионального образования «Институт разви
Республики» (Эльмурзаева Г.Б.) (далее -  ГБУ ДП

-  организовать и провести
общеобразовательных организаций Чеченской Ре
в соответствии с чек-листом в августе 2023 года;

-  представить справку о выполнени
департамент общего образования Министерст
Чеченской Республики в срок до 1 сентября 2023

4. Рекомендовать руководителям органо)^
муниципальных районов и городских окруп
обеспечить организацию и проведение мероприят[;

5. Информационному отделу ГКУ «Уп
деятельности Министерства образования и нау
(Юнусов А.А.) разместить настоящий прик
Министерства образования и науки Чеченской Ре
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настояще:
заместителя министра Тааева И.Д.

!ке общеобразовательных
ФООП (далее -  чек-лист)

ждению дополнительного
тия образования Чеченской

О «ИРО ЧР»):
мониторинг готовности
опублики к введению ФООП

и настоящего пункта в
ва образования и науки

года.
управления образованием

0в Чеченской Республики
ий по введению ФООП.
равление по обеспечению
ки Чеченской Республики»

на официальном сайте
Ьпублики в информационно-

: а з

го приказа возложить на

Мини Х-Б.Б. Дааев

Приложение
тва образования и науки

Чеченской Республики
V  2023 г. №

ЧЕК-ЛИСТ
по подготовке общеобразовательных ор1]'анизаций Чеченской

Республики к введению федеральных ochobh^ ix общеобразовательных
программам

№
№
п/п

Мероприятие (показатель) Сроки Выполнение
показателя

Отметк
а о

выполи
ении

(да/нет)
1. Организационно-управленче<:кое обеспечение

1Л. Создать в образовательной
организации рабочую
группу по приведению
основной образовательной
программы в соответствие
федеральным
государственным
образовательным
стандартом и федеральной
основной образовательной
программой (далее
соответственно -  ООП,
ФГОС, ФООП)

Февраль
2023 года

Г
Р

[риказ о создании
абочей группы

1.2. Провести родительские
собрания с целью
информирования родителей
о ФООП

Февраль
2023 года

Г
р
с

[ротоколы
одительских
обраний

1.3. Составить перечень
учебников для обеспечения
реализации ООП в
соответствии с ФГОС и
ФООП, и новым
федеральным перечнем
учебников (далее -  ФПУ)

Февраль-
март 2023
года

С
у
доставлен перечень
чебников

1.5. Организовать изучение
потребностей (запросов)
обучающихся и родителей
(законных представителей)
для проектирования

Февраль-
март 2023
года

с
г

г
(

)тчет по
роведенному
нализу изучению
отребностей
запросов)

учебных планов начального
общего образования,
основного общего
образования и среднего
общего образования (далее
соответственно -  НОО,
ООО, СОО) в части,
формируемой участниками
образовательных
отнощений, и планов
внеурочной деятельности,
определения направления
профильных классов на
уровне СОО

о
Р
(:
п

бучающихся и
здителей
Законных
редставителей)

2. Нормативно-правовое обеспечение
2.1. Разработать приказы,

локальные акты,
регламентирующие
приведение ООП в
соответствие с ФГОС и
ФООП

Январь-
июль
2023 года

г
'^твержденные
риказы, локальные
кты

2.3. Рассмотреть и утвердить
ООП, приведенные в
соответствие с ФГОС и
ФООП, на заседании
педагогического совета

До1
сентября
2023 года

(
(

с
1

’’твержденные
)ОП НОО, ООП
)0 0 , ООП СОО
азмещены на
фициальном сайте
(бщеобразовательн
»й организации
далее -  ОО)

3. Кад ровое обеспечение
3.1. Изучить образовательные

потребности и
профессиональные
затруднения педагогических
работников ОО в условиях
введения ФООП

Февраль-
март 2023
года

(
1
I

I

Роздан банк
[ефицитов
гедагогических
>аботников

3.2. Запланировать и
организовать повышение
квалификации
педагогических работников
по вопросам реализации
ФГОС и ФООП

Февраль
2023 года

Доставлен план-
График повышения
квалификации
|1едагогических
J)a6oTHHKOB

4. Методическое обес(1ечение
4.1. Внести в план методической

работы ОО мероприятия по
методическому

Февраль
2023 года

^•азработан и
утвержден план
|иетодической

обеспечению введения
ФООП

работы.
ореспечивающии
о:
ВЕ

опровождение
зедения ФООП

4.2. Обеспечить
консультационную
методическую поддержку
педагогов по вопросам
реализации федеральных
рабочих программ

В течение
всего
периода

Консультационная
Методическая
поддержка
организована в
р^ках
деятельности
школьных

етодических
бъединений, а
акже с
ривлечением
пециалистов
униципальных
етодических

с^ужб, ГБУ ДПО
«Институт развития
образования

еченской
Республики»______

5. Информационное обе спечение
5.1. Провести работу по

информированию
участников
образовательных
отношений о ФООП (в том
числе разместить
информацию на сайте ОО)

Февраль-
август
2023 года

На официальном
сайте ОО
размещена
и нформация о
введении ФООП и
гроведенных
^̂ epoпpиятияx

5.2. Организовать
информирование
родительской
общественности о введении
ФООП (в том числе
разместить информацию на
сайте ОО) ___________

Февраль-
сентябрь
2023 года

Ша официальном
айте ОО

размещена
ВЕнформация о
Е ведении ФООП и
проведенных
мероприятиях